
 
Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des Geset-
zes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-
Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 16.09.2014 
(GV.NRW S. 547), zuletzt geändert durch Gesetz vom 
17.10.2017 (GV. NRW. S. 806), hat die Universität Duis-
burg-Essen folgende Ordnung erlassen: 

 

Artikel I 

Die Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Biolo-
gie an der Universität Duisburg-Essen vom 26.04.2011 
(Verkündungsblatt Jg. 9, 2011 S. 219, Nr. 41), zuletzt 
geändert durch vierte Änderungsordnung vom 11.07.2016 
(Verkündungsblatt Jg. 14, 2016 S. 505, Nr. 67) wird wie 
folgt geändert: 

 

1. In der Inhaltsübersicht wird nach § 5 der folgende 
neue „§ 5a Wechsel zwischen Vollzeit- und  
Teilzeitstudiengang“ eingefügt: 

 

2. § 5 Abs. 1 wird wie folgt neu gefasst: 

Die generelle Regelstudienzeit im Bachelorstudien-
gang Biologie einschließlich der Zeit für die Anferti-
gung der Bachelor-Arbeit und für das vollständige Ab-
legen der Prüfungen beträgt 3 Studienjahre bzw. 
6 Semester. Im Teilzeitstudium beträgt die individuali-
sierte Regelstudienzeit 5 Studienjahre bzw. 10 Se-
mester. 

 

3. Nach § 5 wird der folgende neue § 5a eingefügt: 

„§ 5a 
Wechsel zwischen Vollzeit- und  

Teilzeitstudiengang 

Der Wechsel zwischen dem Vollzeit- und dem Teil-
zeitstudiengang ist nur während der allgemeinen 
Rückmeldefristen möglich. Die Einstufung in das ent-
sprechende Fachsemester erfolgt durch den Prü-
fungsausschuss.“ 

4. § 20 Abs. 5 wird wie folgt geändert: 

a. Die Sätze 2 und 3 werden wie folgt neu gefasst: 

„Im Einzelfall kann der Prüfungsausschuss die Be-
arbeitungszeit auf begründeten schriftlichen Antrag 
der oder des Studierenden um bis zu sechs Wo-
chen verlängern. Der Antrag muss unverzüglich 
nach Eintritt des Hindernisses vor dem Abgabe-
termin für die Bachelorarbeit bei der oder dem 
Vorsitzenden des Prüfungsausschusses einge-
gangen sein.“ 

b. Satz 4 wird gestrichen.  

 

5. § 21 wird wie folgt geändert: 

a. Nach Abs. 2 wird der folgende neue Abs. 3 einge-
fügt: 

„Besteht eine studienbegleitende Prüfung aus ei-
ner Klausurarbeit, kann sich die oder der Studie-
rende nach der letzten nicht bestandenen Wieder-
holung der Prüfung einmalig im Bachelorstudium 
einer mündlichen Ergänzungsprüfung unterziehen. 
Für die Durchführung einer solchen Ergänzungs-
prüfung ist innerhalb von 14 Tagen nach der Be-
kanntgabe des Klausurergebnisses ein Antrag im 
Prüfungswesen zu stellen. Die Ergänzungsprüfung 
wird von zwei gleichberechtigten vom Prüfungs-
ausschuss festgelegten Prüferinnen/Prüfern vor-
genommen. Die Ergänzungsprüfung findet frühes-
tens 4 Wochen und spätestens 12 Wochen nach 
Bekanntgabe des Prüfungsergebnisses statt; der 
Prüfungstermin wird in Absprache der beiden Prü-
fer festgelegt und dem Prüfling mitgeteilt. Die Er-
gänzungsprüfung hat eine Dauer von 20 Minuten. 
Die Note kann entweder bestanden (4,0) oder 
nicht bestanden (5,0) lauten. Das Ergebnis wird in 
einem Protokoll schriftlich festgehalten und unmit-
telbar im Anschluss dem Prüfling bekanntgege-
ben.“ 

b. Die bisherigen Absätze 3 und 4 werden zu den 
Absätzen 4 und 5. 

 

V e r k ü n d u n g s b l a t t  
der Universität Duisburg-Essen - Amtliche Mitteilungen 

Jahrgang 16 Duisburg/Essen, den 12.04.2018 Seite 179 Nr. 39 

Fünfte Ordnung zur Änderung der Prüfungsordnung 

für den Bachelorstudiengang 

Biologie 

an der Universität Duisburg-Essen 

vom 10. April 2018 

 



Amtliche Mitteilungen Nr. 39 Seite 180 
 

 

6. Nach der „Anlage 1: Studienplan für den Bachelor-
Studiengang Biologie“ wird die „Anlage 2: Studien-
verlaufsplan für das Teilzeitstudium Biologie B.Sc.“ 
angefügt. Die Anlage 2 erhält die dieser Ordnung als 
Anlage beigefügte Fassung. 

 

 

Artikel II 

Diese Ordnung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung 
im Verkündungsblatt der Universität Duisburg-Essen – 
Amtliche Mitteilungen in Kraft. 

 

 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrates 
der Fakultät für Biologie vom 10.08.2017 und des Eilent-
scheids des Dekans vom 04.04.2018. 

 

 

Duisburg und Essen, den 10. April 2018 

 

Für den Rektor 

der Universität Duisburg-Essen 

Der Kanzler 

Dr. Rainer Ambrosy 

 



Amtliche Mitteilungen Nr. 39 Seite 181 
 

Anlage: Studienverlaufsplan Bachelor Biologie Teilzeitstudium 

1. Semester (14 Credits)  SWS Cr 

Allgemeine Biologie (Teil 1)   5 

VO2 Stellung der Biologie in den Naturwissenschaften  2 2 

VO2 Einführung in die Zellbiologie  2 3 

Botanik (Teil 1)   6 

VO2 Einführung in die Botanik Teil I  2 3 

VO1 Einführung in die Botanik Teil II  1 1 

ÜB2 Allgemeine Botanik  2 2 

Physik (inkl. E2)   3 

VO2 Physik für Biologen  4 3 

2. Semester (18 Credits) 

Botanik (Teil 2)   6 

ÜB Botanische Übungen zur Biodiversität (mit Exkursionsanteil)  4 6 

Physik (inkl. E2)   2 

ÜB/PR Physikpraktikum für Biologen  2 2 

Chemie:   7 

VO Allgemeine Chemie  4 4 

PR Praktikum zur Allgemeinen Chemie  4 3 

E1 Sprach und weitere Schlüsselqualifikationen  4 3 

3. Semester (16 Credits) 

Allgemeine Methoden in der Biologie:   8 

VO Allgemeine Methoden in der Biologie  2 3 

PR Praktikum zu den Allgemeinen Methoden in der Biologie  3 5 

Genetik:   8 

VO Einführung in die Genetik  2 3 

ÜB/SE Übungen mit Seminar zur Genetik  3 5 

4. Semester (18 Credits) 

Zoologie   12 

VO Einführung in die Zoologie I  2 3 

VO Einführung in die Zoologie II  1 1,5 

ÜB Übungen zur allgemeinen Zoologie  2 3 

ÜB Zoologische Übungen zur Biodiversität (mit Exkursionsanteil)  4 4,5 

Bioinformatik:   3 

VO Bioinformatik  2 2 

ÜB Bioinformatik  1 1 

E1 Sprach und weitere Schlüsselqualifikationen  4 3 

5. Semester (16 Credits) 

Populationsgenetik:   5 

VO Populationsgenetik  2 3 

SE Populationsgenetik  1 2 



Amtliche Mitteilungen Nr. 39 Seite 182 
 

 

Biochemie:   8 

VO Einführung in die Biochemie  2 3 

SE/ÜB Übungen zur Biochemie  3 5 

E3 Sprach- und Schlüsselqualifikationen   3 

    

6. Semester (16 Credits) 

Molekularbiologie: 8 

VO Einführung in die Molekularbiologie  2 3 

SE/ÜB Übungen zur Molekularbiologie  3 5 

 8 

VO Physiologie  2 3 

SE/ÜB Übungen zur Physiologie  2 5 

    

7. Semester (16 Credits) 

Statistik für Naturwissenschaftler:   6 

VO Statistik für Naturwissenschaftler  2 2 

ÜB Statistik für Naturwissenschaftler  2 4 

Wahlpflichtmodul 1   10 

  6 10 

8. Semester (14 Credits) 

Ökologie, Entwicklungsbiologie und Evolution   11 

VO Ökologie  2 3 

VO Evolutionsbiologie  1 2 

VO Einführung in die Entwicklungsbiologie  2 3 

SE/ÜB Ökologie oder Evolutionsbiologie+Entwicklungsbio  2 3 

E3 Studium generale   3 

    

9. Semester (20 Credits) 

Wahlpflichtmodul 2   10 

  6 10 

Wahlpflichtmodul 3   10 

  6 10 

10. Semester (30 Credits) 

Praktika 

Orientierungspraktikum 

Vertiefungspraktikum 

 
4 

6 

8 

10 

BA Arbeit   12 

 


